的淨利潤 1,592,160 1,143,220 1,132,176 39.27 729,347 706,513 1,109,743 957,052

經營活動產生的

現金流量淨額 3,157,808 2,442,479 2,441,451 29.29 1,285,000 1,285,000 1,675,403 1,453,795

2006年末 2005年末

（調整後） （調整後）

本年末比

上年末 2004年末 2003年末

2007年末 調整後 調整前 增減% 調整後 調整前 （調整後） （調整前）

總資產 25,937,848 26,459,242 26,425,207 -1.97 27,245,981 27,223,147 20,667,191 16,744,672

歸屬於母公司股東權益 15,708,385 15,064,730 15,029,868 4.27 14,655,395 14,632,560 14,694,575 14,574,639

6 江蘇寧滬高速公路股份有限公司

財務和經營數據摘要

按香港財務報告準則，本集團前五年主要會計數據：
單位：人民幣千元

本年比

上年

項目 2007年 2006年 增減% 2005年 2004年 2003年

營業額 5,068,913 3,925,569 29.13 2,104,904 2,951,996 2,675,814

除稅前溢利 2,450,053 1,762,326 39.02 990,608 1,461,238 1,533,974

歸屬於公司股東之溢利 1,642,331 1,174,111 39.88 668,028 979,391 990,281

歸屬公司股東的扣

除非經常性損益之溢利 1,633,664 1,178,505 38.62 678,085 1,256,874 984,488

經營活動產生的現金流量淨額 2,638,938 1,936,501 36.27 868,637 1,502,916 1,449,273

本年末比

上年末

2007年末 2006年末 增減% 2005年末 2004年末 2003年末

總資產 24,566,078 25,046,796 -1.92 25,798,403 19,240,021 15,218,027

公司股東應佔權益 14,336,614 13,651,455 5.02 13,207,817 13,267,407 13,018,489

72 0 0 7 年年報

按中國企業會計準則，本集團前五年主要財務指標：
單位：人民幣元

2006年 2005年

本年比

上年 2004年 2003年

主要財務指標 2007年 調整後 調整前 增減% 調整後 調整前 （調整後） （調整後）

基本每股收益 0.318 0.226 0.224 40.45 0.143 0.138 0.167 0.191

稀釋每股收益 0.318 0.226 0.224 40.45 0.143 0.138 0.167 0.191

扣除非經常性損益後

的基本每股收益 0.316 0.227 0.225 39.27 0.145 0.14 0.22 0.19

全面攤薄淨資產

收益率（%） 10.21 7.57 7.50 34.87 4.91 4.76 5.74 6.61

加權平均淨資產

收益率（%） 10.45 7.67 7.65 36.25 4.90 4.8 5.74 6.68

扣除非經常性損益後

全面攤薄淨資產

收益率（%） 10.15 7.59 7.53 33.73 4.98 4.83 7.55 6.57

扣除非經常性損益後

加權平均淨資產

收益率（%） 10.39 7.69 7.68 35.11 4.97 4.87 7.55 6.64

每股經營活動產生的

現金流量淨額 0.63 0.48 0.48 29.29 0.26 0.26 0.33 0.29

2006年末 2005年末

本年末

比上年 2004年末 2003年末

2007年末 調整後 調整前 末增減% 調整後 調整前 （調整後） （調整後）

歸屬於公司股東

的每股淨資產 3.12 2.99 2.98 4.27 2.91 2.9 2.92 2.89

8 江蘇寧滬高速公路股份有限公司

財務和經營數據摘要

按香港財務報告準則，本集團前五年主要財務指標：

單位：人民幣元

本年比

上年

主要財務指標 2007年 2006年 增減% 2005年 2004年 2003年

基本每股收益 0.326 0.233 39.88 0.133 0.194 0.197

稀釋每股收益 0.326 0.233 39.88 0.133 0.194 0.197

扣除非經常性損益後的

基本每股收益 0.324 0.234 38.62 0.135 0.249 0.195

全面攤薄淨資產收益率(%) 11.46 8.60 33.26 5.06 7.38 7.61

加權平均淨資產收益率(%) 11.77 8.81 33.60 5.08 7.50 7.74

扣除非經常性損益後

全面攤薄淨資產收益率(%) 11.40 8.63 32.10 5.13 9.47 7.56

扣除非經常性損益後

加權平均淨資產收益率(%) 11.71 8.84 32.47 5.16 9.63 7.69

每股經營活動產生的

現金流量淨額 0.52 0.38 36.27 0.17 0.30 0.29

本年末比

上年末

2007年末 2006年末 增減  % 2005年末 2004年末 2003年末

歸屬於公司股東的每股淨資產 2.85 2.71 5.02 2.62 2.63 2.58

按中國企業會計準則，本集團採用公允價值計量的項目
單位：人民幣千元

對當期利潤的

項目名稱 期初餘額 期末餘額 本期變動 影響金額

股票投資 189 1,538 1,349 639

黃金現貨 37,595 40,807 3,212 4,759

合計 37,784 42,345 4,561 5,398

上述股票投資和黃金現貨的期末市價來源於上海證券交易所及上海黃金交易所公佈的價格。

92 0 0 7 年年報

集團五年財務摘要
（按香港財務報告準則）

2007年公司大事記

10 江蘇寧滬高速公路股份有限公司

3月

－ 江蘇省新《高速公路管理條例》實施。

－ 公司五屆七次董事會公佈2006年度業績。

－ 公司管理層在香港進行年度業績路演。

4月

－ 公司五屆八次董事會公佈2007年第一季度業

績。

－ 公司國際互聯網站完成改版正式投入使用。

－ 公司無錫東站收費二班獲得全國「巾幗文明崗」

稱號。

5月

－ 公司開展上市公司治理專項活動。

－ 公司股改後第一批有限售條件的流通股上市流

通。

6月

－ 公司召開2006年度股東週年大會並派發2006年

度股息。

－ 公司第二批有限售條件的流通股上市流通。

－ 公司H股上市十週年慶典。

7月

－ 公司第三批有限售條件的流通股上市流通。

－ 在中國社科院公司治理中心發佈的「2007年度中

國上市公司100強公司治理評價報告」中，本公

司名列公司治理前20強。

112 0 0 7 年年報

8月

－ 公司召開第五屆十次董事會公佈2007年半年度

業績，公司管理層並於香港進行半年度業績路

演。

－ 公司完成上市公司治理專項活動前期工作並公佈

自查報告。

－ 公司全面啟動內部控制體系的建設。

[…]

時全面，滿足了投資者的一般分析需要。我們也通過網絡交流平台回答投資者提出的問題，進行一些簡

要的溝通。

投資者關係工作的核心是有效溝通。本公司通過

與投資者之間的雙向、互動交流，達致雙方共

贏。本年度公司通過業績推介會、新聞發佈會、

境內外路演、日常接待投資者和分析員來訪、電

話會議、網上路演等多種形式保持與境內外傳媒

及投資者的緊密聯繫。全年共舉行大型路演及推

介活動11次，日常接待投資者來訪及電話會議70

多場次，累計與200多位投資基金及分析員進行

了會談與推介，有關活動詳情如下：

1月 － 參加瑞銀集團在上海舉辦的「大中華投資論壇」

－ 參加德意志銀行在北京舉辦的「中國概念」投資論壇

3月 － 在香港進行2006年度業績發佈會及路演活動

5月 － 參加中銀國際在廈門舉辦的第五屆投資論壇

－ 參加里昂證券在上海舉辦的12屆「中國投資者論壇」活動

－ 在上海進行主要境內機構投資者走訪活動

6月 － 參加瑞銀集團在昆明舉辦的中國A股研討會

8月 － 在香港進行2007年中期業績發佈會及路演活動

－ 參加平安證券在深圳舉辦的交通運輸行業交流會

9月 － 參加長江證券在南京舉辦的上市公司研討會

－ 組織國內基金團現場調研

企業管治報告

72 江蘇寧滬高速公路股份有限公司

本公司堅持透過積極的投資者關係活動，提高公司透明度，加強雙方的溝通，從而加深投資者對公司業

務的瞭解和信任，樹立對公司未來發展的信心，促進市場對公司的認同和擁護，使公司的業務發展潛力

和實際價值能在市場中得到充分反映。

（六）股東回報

自上市以來，本公司一直保持股東高額回報，已連續十年不間斷派發現金股利，累計派發現金股利約人

民幣62.05億元。2007年度，董事會建議派發現金股利每股人民幣0.27元，約為本年度可分配利潤的

95.81%。

為了實現公司的持續發展目標，最終為股東創造長期穩定回報，公司也一直未停止增持優質項目、拓展

經營空間的項目投資戰略，雖然近年來公司的負債水平與財務成本較高，但保證股東的長期穩定回報仍

是本公司的首要責任，在未來年度仍將維持高比例的派息政策。董事會已經作出承諾，2005年度至2008

年度，本公司將繼續每年派發現金股利，派息水平不低於當年可分配利潤的85%。

（七）核數師酬金

見本年度報告「重要事項」之十一項「聘任會計師事務所情況」。

73

股本變動及股東情況

2 0 0 7 年年報

（一）股份變動情況

報告期內，本公司股份總數未發生變化。由於股改完成後首批有限售條件的流通股東限售期滿分批上市

流通，公司股份結構發生變動。

單位：股

本次變動

本次變動前 增減（＋、－） 本次變動後

償還股份

對價及

數量 比例 限售期滿流通 數量 比例

一、 有限售條件股份

1、 國家持股 2,739,296,706 54.37% — 2,739,296,706 54.37%

2、 國有法人持股 592,051,690 11.75% +289,506 592,341,196 11.76%

3、 其他內資持股 286,399,104 5.69% -151,443,386 134,955,718 2.68%

其中：境內法人持股 286,399,104 5.69% -151,443,386 134,955,718 2.68%

有限售條件股份合計 3,617,747,500 71.81% -151,153,880 3,466,593,620 68.81%

二、 無限售條件流通股份

1、 人民幣普通股 198,000,000 3.93% +151,153,880 349,153,880 6.93%

2、 境外上市外資股 1,222,000,000 24.26% — 1,222,000,000 24.26%

無限售條件流通股份合計 1,420,000,000 28.19% +151,153,880 1,571,153,880 31.19%

三、 股份總數 5,037,747,500 100% 0 5,037,747,500 100%

股本變動及股東情況

74 江蘇寧滬高速公路股份有限公司

1、 股份變動的批准情況

2007年5月16日，本公司有限售條件的流通股共計28,699,104股限售期滿。根據流通條件，該部分股份

需在償還完公司大股東代其墊付的對價後方能上市流通，對價償還可以選擇被墊付數量的股份，或償還

該股份按寧滬高速股改實施日後的五個交易日收盤價均價折算成的等額現金。截至報告期末，本公司為

滿足流通條件並已辦理了相關流通手續的部分股份共計151 ,153 ,880股辦理了上市流通，第一批

103,260,554股，第二批36,073,799股，第三批11,819,527股，有關流通申請經本公司上報江蘇省國資委

及上海證券交易所、中國證券登記結算有限責任公司上海分公司審核批准後，分別於2007年5月16日、

2007年6月14日、2007年7月27日上市流通。

2、 股份變動的過戶情況

報告期內，有限售條件的流通股東以股份形式償還大股東墊付對價289,506股，已完成有關股份過戶登記

手續。

3、 限售股份變動情況表

單位：股

本年解除 本年增加 年末限 解除

股東名稱 年初限售股數 限售股數 限售股數 售股數餘額 限售原因 限售日期

江蘇交通控股有限公司 2,742,340,507 0 238,318 2,742,578,825 限售期未滿 2011-5-16